Администрация города Симферополя

Республики Крым

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 ноября 2025 № 5276

О внесении изменений в постановление Администрации города

Симферополя Республики Крым от 21.08.2015 № 721 «Об утверждении

Положения об организации деятельности групп кратковременного

пребывания на базе муниципальных бюджетных образовательных

учреждений»

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой

системе публичной власти», статьей 4 Закона Республики Крым от 21.08.2014

№ 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым»,

статьей 55 Устава муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым, с целью обеспечения доступности

дошкольного образования, всестороннего развития детей, не посещающих

дошкольные образовательные учреждения, формирования у них основ

готовности к обучению по общеобразовательным программам начального

общего образования, Администрация города Симферополя Республики Крым

п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление Администрации города Симферополя

от 21.08.2015 № 721 «Об утверждении Положения об организации

деятельности групп кратковременного пребывания на базе муниципальных

бюджетных образовательных учреждений» следующие изменения:

1.1. Преамбулу изложить в следующей редакции: «В соответствии

с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в единой системе

публичной власти», приказом Министерства просвещения РФ от 25.10.2023

№ 783 «О внесении изменений в приказ Министерства просвещения

Российской Федерации от 31 июля 2020 г. № 373 «Об утверждении Порядка

организации и осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным программам - образовательным программам

дошкольного образования», приказом Министерства просвещения РФ

от 21.01.2019 № 31 «О внесении изменения в федеральный государственный

образовательный стандарт дошкольного образования, утвержденный

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации

от 17 октября 2013 г. № 1155», постановлением Главного государственного

санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных

правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования

к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей

и молодежи», с целью обеспечения доступности дошкольного образования,

всестороннего развития детей, не посещающих дошкольные образовательные

учреждения, формирования у них основ готовности к обучению

по общеобразовательным программам начального общего образования,

Администрация города Симферополя Республики Крым

п о с т а н о в л я е т : » .

1.2. Пункт 3 изложить в следующей редакции: «Контроль

за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы

администрации - начальника МКУ Департамент образования администрации

города Симферополя Сухину Т.И.».

2. Приложение изложить в новой редакции (прилагается).

3. Департаменту внутренней политики, информации

и организационного обеспечения администрации города (Федотов А.В.)

опубликовать настоящее постановление в установленном порядке

и разместить на официальном сайте администрации города Симферополя.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы администрации - начальника МКУ Департамент

образования администрации города Симферополя Сухину Т.И.

Глава администрации

города Симферополя           М.С. Афанасьев

Приложение к постановлению

Администрации города

Симферополя Республики Крым

от 20.11.2025   №   5276

Приложение к постановлению

Администрации города

Симферополя Республики Крым

от 21.08.2015 № 721

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации деятельности групп кратковременного пребывания на

базе муниципальных бюджетных образовательных учреждений

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение направлено на реализацию положений

Международной конвенции о правах ребенка, статьи 43 Конституции

Российской Федерации, Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ

«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»,

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», приказа Министерства просвещения РФ от 25.10.2023 № 783

«О внесении изменений в приказ Министерства просвещения Российской

Федерации от 31 июля 2020 г. № 373 «Об утверждении Порядка организации

и осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным программам - образовательным программам

дошкольного образования», приказа Министерства просвещения РФ

от 21.01.2019 № 31 «О внесении изменения в федеральный государственный

образовательный стандарт дошкольного образования, утвержденный

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17

октября 2013 г. № 1155», постановления Главного государственного

санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных

правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования

к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей

и молодежи».

1.2. Положение регулирует процесс создания и функционирования

групп кратковременного пребывания, создаваемых на базе образовательного

учреждения (далее - Учреждение) для детей, не посещающих дошкольные

образовательные учреждения.

1.3. Положение определяет взаимоотношения Учреждения, в котором

создаются группы кратковременного пребывания, с участниками учебно-

воспитательного, медико-оздоровительного и психолого-коррекционного

процесса.

1.4. Группа кратковременного пребывания является структурной

единицей Учреждения, которая обеспечивает реализацию прав ребенка на

получение образования, на охрану жизни, укрепление здоровья, адекватное

физическое и психическое развитие.

1.5. В своей деятельности Учреждение, имеющее в своем составе группы

кратковременного пребывания, руководствуется Федеральным законом от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», другими

законодательными и нормативными документами по вопросам образования,

социальной защиты прав и интересов детей дошкольного возраста.

1.6. Группы кратковременного пребывания создаются с целью

удовлетворения потребности населения в услугах дошкольного образования,

присмотра и ухода за детьми в возрасте до 7 лет, а также обеспечения

всестороннего развития детей, не посещающих дошкольные образовательные

учреждения, формирование у них готовности к освоению

общеобразовательных программ начального общего образования.

1.7. Деятельность групп кратковременного пребывания регулируется

настоящим Положением, Уставом Учреждения, Договором между

Учреждением и родителями (законными представителями).

1.8. Учреждение, имеющее в своем составе группы кратковременного

пребывания, несет в установленном порядке ответственность за невыполнение

группами кратковременного пребывания функций, определенных Уставом

Учреждения и Договором с родителями (законными представителями), также

ответственность за жизнь и здоровье детей, работников группы в период

учебно-воспитательного процесса, реализацию не в полном объеме основной

общеобразовательной программы дошкольного образования, качество

реализуемой основной образовательной программы дошкольного

образования, соответствие применяемых форм, методов и средств

организации психофизиологическим образовательного особенностям,

процесса склонностям, возрастным, способностям, интересам и потребностям

детей, нарушение прав и свобод детей работников Учреждения, иные

действия, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

2. Порядок создания групп кратковременного пребывания

2.1. Группы кратковременного пребывания создаются в Учреждениях

при наличии необходимых материально - технических условий и кадрового

обеспечения, в помещениях, отвечающих санитарно-гигиеническим

требованиям и правилам пожарной безопасности.

2.2. Решение о создании в Учреждении групп кратковременного

пребывания принимается органом, осуществляющим функции и полномочия

учредителя – Администрацией города Симферополя Республики Крым, в лице

Муниципального казенного учреждения Департамент образования

Администрации города Симферополя Республики Крым (далее –

Департамент), на основании обращения Учреждения. Решение о создании

групп кратковременного пребывания оформляется приказом Департамента.

 2.3. Решение об открытии групп кратковременного пребывания

принимается руководителем Учреждения на основании решения

Департамента о создании группы кратковременного пребывания, в

соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями. Решение об

открытии групп кратковременного пребывания оформляется приказом

Учреждения с указанием профиля и режима работы (в соответствии с

родительским договором).

2.4. Количество групп кратковременного пребывания устанавливается в

зависимости от потребности населения в услугах дошкольного образования, с

учетом санитарно-гигиенических норм и правил (в пределах выделенных

ассигнований).

2.6. Группы кратковременного пребывания функционируют по гибкому

режиму: от 2 - до 5 раз в неделю, от 3 до 5 часов в день в первую или вторую

половину дня в зависимости от потребностей родителей (законных

представителей). Группы кратковременного пребывания могут открываться в

течение учебного года, по мере комплектования.

2.8. Порядок комплектования групп кратковременного пребывания

определяется локальным нормативным актом Учреждения.

2.9. В зависимости от потребности населения в Учреждении могут

создаваться разновозрастные группы кратковременного пребывания.

2.10. Наполняемость групп кратковременного пребывания определяется

с учетом возраста детей, их состояния здоровья, специфики образовательной

программы и должна соответствовать санитарно-эпидемиологическим

правилам и нормативам Санитарные правила СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения,

отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденным постановлением

Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28.

2. 11. В группы кратковременного пребывания принимаются дети в

возрасте до 7 лет.

2.12. Конкурсный набор и тестирование при комплектовании групп

кратковременного пребывания не допускаются.

2.13. Определение ребенка в группу кратковременного пребывания

осуществляется с согласия родителей (законных представителей) на

основании договора между родителями (законными представителями).

2.14. Для организации деятельности группы кратковременного

пребывания в случае необходимости в штатное расписание Учреждения

вводятся дополнительные штатные единицы.

2.15. Воспитанники группы кратковременного пребывания являются

воспитанниками Учреждения и зачисляются в образовательное учреждение в

порядке, установленном для детей, подлежащих обучению по

образовательной программе дошкольного образования, установленном в

Учреждении, на основании медицинского заключения.

3. Организация образовательного процесса

3.1. Содержание образовательного процесса в группах

кратковременного пребывания определяется программой дошкольного

образования с учетом времени пребывания детей и режима работы группы.

 3.2. Предметом деятельности групп кратковременного пребывания

является:

- реализация образовательных программ дошкольного образования,

присмотр и уход за детьми;

- реализация дополнительных образовательных программ дошкольного

образования различной направленности.

3.3. Образовательный процесс в группах кратковременного пребывания

включает гибкое содержание и педагогические технологии, обеспечивающие

индивидуальное, личностно-ориентированное развитие ребенка.

3.4. Продолжительность занятий и режим работы групп

кратковременного пребывания организуется с учетом санитарно-

гигиенических требований к максимальной нагрузке детей дошкольного

возраста в организованных формах обучения.

3.5. При организации работы с детьми используются формы работы:

- индивидуальные;

- групповые.

3.6. Организация воспитательной работы предусматривает создание

условий для развития различных видов деятельности с учетом возможностей,

интересов, потребностей самих детей. Организация присмотра и ухода за

детьми предусматривает создание условий для различных видов деятельности

с учетом психофизиологических особенностей, возможностей, интересов,

потребностей детей.

3.7. Медицинское обслуживание детей, посещающих группу

кратковременного пребывания, осуществляется в порядке, установленном в

Учреждении.

3.8. Специалисты Учреждения (врачи, логопеды, дефектологи,

музыкальный руководитель и др.) принимают участие в работе групп

кратковременного пребывания в соответствии с правилами внутреннего

трудового распорядка и расписанием занятий.

3.9. Специалисты Учреждения оказывают непосредственную

методическую и консультативную помощь в организации деятельности групп

кратковременного пребывания, а также воспитании и обучении детей.

4. Порядок финансирования работы группы кратковременного

пребывания

4.1. Финансирование деятельности группы кратковременного

пребывания, являющейся структурным подразделением муниципального

бюджетного дошкольного образовательного учреждения, осуществляется:

- за счет средств субвенций из бюджета Республики Крым, в части

расходов на оплату труда в рамках финансового обеспечения государственных

гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного

дошкольного образования, приобретения учебников и учебных пособий,

средств обучения, игр, игрушек;

- за счет средств бюджета муниципального образования городской округ

Симферополь по разделу «Образование», в рамках финансового обеспечения

выполнения муниципального задания на оказание услуг (выполнение работ),

устанавливаемого в соответствии с законодательством Российской Федерации

или субсидий на иные цели.

4.2. Оплата труда работников групп кратковременного пребывания

производится в соответствии с Положением об оплате труда работников

муниципальных бюджетных и автономных образовательных организаций

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым и на основании заключенного трудового договора.

4.3. Родительская плата за содержание ребенка в группе

кратковременного пребывания устанавливается и взимается в соответствии с

действующим законодательством и муниципальными правовыми актами

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым.

4.4. Родители (законные представители) детей, посещающих группы

кратковременного пребывания, реализующие основную

общеобразовательную программу дошкольного образования, имеют право

на получение компенсации части родительской платы в порядке,

определенном нормами действующего законодательства и муниципальными

правовыми актами муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым.

Заместитель главы администрации –

начальник МКУ Департамент образования

администрации города  Симферополя              Т.И. Сухина